令和５年　第７回妙高市教育委員会（定例会）会議録
１　日　時　令和５年７月２５日（火曜日）
　午後１時３０分から午後２時１５分まで
２　場　所　妙高市役所　４０２会議室
３　教育長

　　塚田　　賢

４　出席委員（４名）

　　委　員　高澤　誠一　　　委　員　小嶋　久美子　　　　委　員　近藤　　縁
　　委　員　小島　武夫

５　出席事務局職員（３名）

　　こども教育課長　　　　小林あゆみ　　　こども教育課参事　　　飯塚　教裕
　こども教育課長補佐　　余野　　等
６　議事日程
	日程
	議案等番号
	案　　　　　　　　　件

	第１
第２
第３
	議案第２４号
議案第２５号
議案第２６号
議案第２７号
	令和５年第６回妙高市教育委員会会議録の承認について

令和６年度使用特別支援学校（小・中学部）教科用図書の採択について（非公開）

学校教育法附則第９条に規定する令和６年度使用特別支援学校・学級教科用図書の採択について（非公開）

令和６年度使用小学校教科用図書の採択について（非公開）

令和６年度使用中学校教科用図書の採択について（非公開）

諸般の報告

１．認定こども園・保育園の給食調理業務の民間委託について

２．児童生徒・教職員の事故、事案報告について

３．園児・保育士等の事故、事案報告について

７　会議の経過
事務局　　　ただいまの出席数は、４名です。
教育長　　　定数に達しておりますので、ただいまより、令和５年第７回教育委員会会議を開催します。

◇日程第１　令和５年第６回妙高市教育委員会会議録の承認について
教育長　　　日程第１「令和５年第６回妙高市教育委員会会議録の承認について」を議題といたします。
　　　　　　あらかじめ会議録が配布されておりますが、この内容で承認してよろしいでしょうか。
（委員より「異議なし」との声あり）
教育長　　　「異議なし」でありますので、この内容で承認されました。

教育長　　　次に、日程第２に移ります。
会議規則第７条第９項の規定では、教育長または委員の発議した事件で、出席者の３分の２以上の多数で議決したときは、非公開とすることができる、とされています。

日程第２の議案４件については、いずれも令和６年度使用教科用図書の採択に係る事件であり、９月１日に県が採択図書を公表するまでの間は、公正確保の観点から、審議内容やその結果を非公開とすることが望ましいこと、更には、当市と同じ第１採択地区である上越市、糸魚川市が「非公開」とすることから、当市においても当該事件を「非公開」としたいと考えますが、賛成の委員は、挙手をお願いします。
ありがとうございました。

全委員の賛成がありましたので、当該事件については、非公開といたします。

◇日程第２　議案第２４号　令和６年度使用特別支援学校（小・中学部）教科用図書の採択について（非公開）

議案第２５号　学校教育法附則第９条に規定する令和６年度使用特別支援
　　　　　　　学校・学級教科用図書の採択について（非公開）

議案第２６号　令和６年度使用小学校教科用図書の採択について（非公開）

議案第２７号　令和６年度使用中学校教科用図書の採択について（非公開）
（会議録非公開）

◇日程第３　　諸般の報告

報告１．「認定こども園・保育園の給食調理業務の民間委託」について
　　　　○令和６年度から一部の認定こども園・保育園で、調理業務の民間委託を実施することや、業務内容、委託予定期間、今後のスケジュールなどについて説明。
報告２．「児童生徒・教職員の事故、事案報告」について
○６、７月に発生した救急搬送１件及び公務災害１件、計２件を報告。
報告３．「園児・保育士等の事故、事案報告」について

○６月に発生した保育補助（会計年度任用職員）による交通違反（速度超過）
１件を報告。

◇次回の委員会　　８月２５日（金）

5